




AVALIAÇÃO DOCENTE
2024/2

LIDIANE PICOLI LIMA  -  SIAPE: 1027378 2024/2

DIÁRIO: 484596  -  EDUCAÇÃO FÍSICA III

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 3328

ALUNOS MATRICULADOS: 35 ALUNOS PARTICIPANTES: 34 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 97.14% NOTA DIÁRIO: 39.91

DIÁRIO: 484613  -  EDUCAÇÃO FÍSICA III

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

11 0 0 0 0 0 0 4 10 15718

ALUNOS MATRICULADOS: 30 ALUNOS PARTICIPANTES: 20 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 66.67% NOTA DIÁRIO: 36.80

DIÁRIO: 484696  -  EDUCAÇÃO FÍSICA III

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

1 0 0 0 0 0 2 4 8 3514

ALUNOS MATRICULADOS: 39 ALUNOS PARTICIPANTES: 37 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 94.87% NOTA DIÁRIO: 39.46

14/03/20251



LIDIANE PICOLI LIMA  -  SIAPE: 1027378 2024/2

DIÁRIO: 484715  -  EDUCAÇÃO FÍSICA III

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 0 0 0 0 0 4 29115

ALUNOS MATRICULADOS: 40 ALUNOS PARTICIPANTES: 31 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 77.50% NOTA DIÁRIO: 39.70

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

QUADRO DE RESUMO

12 11310 0 0 0 0 2 8 22 45

ALUNOS MATRICULADOS: 144 ALUNOS PARTICIPANTES: 122 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 84.72% NOTA FINAL: 38.97

14/03/20252



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Lidiane Picoli Lima, matrícula Siape nº  1027378,

ministrou em 2024/2,  para os Cursos Técnicos em Administração e em Agropecuária

Integrado ao Ensino Médio,  as disciplinas com cargas horárias semanais conforme

organização a seguir:

Educação Física III: 8 aulas

Montanha - ES, 16 de janeiro de 2025.

Victor Gagno Grillo
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DECLARAÇÃO Nº 18/2025 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/01/2025 13:04 )
VICTOR GAGNO GRILLO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 1846731

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 18 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 16/01/2025 034855ac2d



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 1D016385-6C22B630-6F5F87B6-5576FF8D
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA 
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 208, DE 5 DE JULHO DE 2024.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

 nomeada pela Portaria nº 1995, de 22.11.2021, da Reitoria Ifes, DOU deSANTO,
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais,  e tendo em vista a Resolução
CONSUP/IFES nº 103, de 30.09.2022,

:RESOLVE

Art. 1° Designar, a partir de 03/07/2024, os servidores abaixo relacionados
para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela elaboração
do horário acadêmico 2024/2:

a) LIDIANE PICOLI LIMA, matrícula Siape 1027378;
b) TIAGO FRANCO ALVES, matrícula Siape 1912405;
c) GUILHERME MESSIAS PEREIRA DE LIMA, matrícula Siape 3305798;
d) EUZILENI MANTOANELLI, matrícula Siape 1766664;
e) HELAINE DO AMARAL MOTTA, matrícula Siape 2918741;
f) FÁBIO GUILHERME BISSARO, matrícula Siape 1398877;
g) RONALDO AUGUSTO DE SOUZA SANTOS, matrícula Siape 3310774;
h) JOÃO PAULO ANDRADE GOMES, matrícula Siape 3117842.

Art. 2º Atribuir a carga horária de até 01 (uma) hora semanal para o(a)
 presidente e demais membros, para o desenvolvimento das atividades.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: A36EFE5B-2763C6DB-E7C0810B-1F5EAB9D
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

 
 
 
 

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA 
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 284, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

 nomeada pela Portaria nº 1995, de 22.11.2021, da Reitoria Ifes, DOU deSANTO,
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto na área de Matemática, para o Ifes – Campus Montanha, Edital
003/2024:

a) ALCIONE DE SOUZA DO CARMO, matrícula Siape 1846876;
b) CAROLINA DE OLIVEIRA SOUZA GANDINE, matrícula Siape 1148055;
c) ANDRÉ TEIXEIRA OLIVEIRA, matrícula Siape 2050111;
d) LIDIANE PICOLI LIMA, matrícula Siape 1027378.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: FD94D1C7-30C6A2FC-DB414650-5329B522
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

 
 
 
 
 

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA 
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 364, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

 nomeada pela Portaria nº 1995, de 22.11.2021, da Reitoria Ifes, DOU deSANTO,
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, para comporem a Comissão responsável pela elaboração de Edital 14/2024,
que tem por finalidade a classificação de servidores(as) do Ifes — Campus Montanha,
interessados(as) em usufruir de Concessão de Afastamento para Participação em
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu para o exercício de 2025.

a) ALCIONE DE SOUZA DO CARMO, matrícula Siape 1846876;
b) CAROLINA DE OLIVEIRA SOUZA GANDINE, matrícula Siape 1148055;
c) LIDIANE PICOLI LIMA, matrícula Siape 1027378;
d) GUILHERME MESSIAS PEREIRA DE LIMA, matrícula Siape 3305798;
e) VALDINEI MATOS DE JESUS, matrícula Siape 1041592.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral



  Declaração de Visita Técnica

A Coordenadoria do Curso Técnico em Administração do Instituto Federal de Educação,

Ciência  e  Tecnologia  do  Espírito  Santo  –  IFES,  Campus  Montanha,  declara  para  os

devidos  fins  que,  a  professora  LIDIANE  PICOLI  LIMA,  matrícula  Siape  1027378,

acompanhou a visita técnica à Empresa Marcopolo, em São Mateus/ES, no dia 30/10

(i31), conforme processo SIPAC 23545.001916/2024-19..

Por ser verdade firmo o presente.

Montanha-ES 07 de Novembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DECLARAÇÃO Nº 10/2024 - MON-CCTA (11.02.27.01.08.02.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/11/2024 17:16 )
HELAINE DO AMARAL MOTTA

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

MON-CCTA (11.02.27.01.08.02.03)

Matrícula: 2918741

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 10 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 11/11/2024 995fdfdbe0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1 – 29890-000 – Montanha – ES

27 3754-3950

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Juliano Lidiane Picoli Lima, matrícula Siape nº 1027378,

participou da Visita Técnica dos alunos da turma I24 e I26 do Curso Técnico em Agropecuária

do IFES- campus Montanha ao Visita Técnica a Reserva Natural da Vale, 05/11/2024, com carga

horária de 8 horas.

Por ser verdade, firmo a presente declaração.

Montanha, 15 de Agosto de 2024.

 Manoel Ramos De Moura Junior

 Coordenador do curso Técnico em Agropecuária

 SIAPE nº 1887873
 Ifes campus Montanha





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Lidiane Picoli Lima, matrícula Siape nº  1027378,

cumpriu em 2024/2, de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha - ES, 16 de janeiro de 2025.

Victor Gagno Grillo
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DECLARAÇÃO Nº 19/2025 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/01/2025 13:05 )
VICTOR GAGNO GRILLO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 1846731

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 19 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 16/01/2025 45dbeb3dc7



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por FELIPE DE ANDRADE SIMÕES (Diretor-Geral Substituto).
Chave de autenticidade do documento: 9E614B41-D6B29E64-574DA28E-4761C5A1
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  
  
  
  
  
  
  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA 
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 340, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MONTANHA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

 no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 337, de 21 deESPÍRITO SANTO,
Outubro de 2024, deste Ifes, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a comissão responsável pela Semana do Servidor no âmbito do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo – Campus
Montanha:

a) ALCIONE DE SOUZA DO CARMO, matrícula Siape 1846876;
b) ABRAAO CLEBER SILVA NOLASCO, matrícula Siape 1362393;
c) ALINE SOARES DO NASCIMENTO, matrícula Siape 1036990;
d) ANDRÉ TEIXEIRA OLIVEIRA, matrícula Siape 2050111;
e) LIDIANE PICOLI LIMA, matrícula Siape 1027378;
f) NEANDER PINHEIRO CABRAL, matrícula Siape 1338884;
g) VALDINEI MATOS DE JESUS, matrícula Siape 1041592.

Art. 2º Esta portaria terá vigência durante o período de 22.10.2024 a
01.11.2024.

FELIPE DE ANDRADE SIMÕES
Diretor-Geral Substituto

Portaria nº 337, de 21/10/2024, deste Ifes



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que  Lidiane Picoli Lima, matrícula Siape nº  1027378,

atendeu  em  2024/2,  de  75%  a  100% aos  chamados  de  reuniões  de  cunho

pedagógico/administrativo.

Montanha - ES, 16 de janeiro de 2025.

Victor Gagno Grillo
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DECLARAÇÃO Nº 20/2025 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/01/2025 13:06 )
VICTOR GAGNO GRILLO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 1846731

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 20 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 16/01/2025 4ee32411f4



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 2F3ACB06-C33712B6-BB950AAE-E6D88091
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  
  

  

  

Cód. CONARQ 023.151

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 1623, DE 24 DE JUNHO DE 2024.

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o contido no Processo nº 23545.000964/2024-81,

RESOLVE:

Art. 1º Designar LIDIANE PICOLI LIMA, matrícula SIAPE 1027378, para
exercer a Função Gratificada, código FG-1, de Coordenadora da Coordenadoria Geral
Ensino da Estrutura Administrativa do Campus Montanha do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA
Reitor



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 48AA1576-8180566F-82B6E080-13D29B2E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 
 
 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 527, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão Especial de Esportes (COESPO) do Ifes em 2024.

a) Felipe Ferreira Barros Carneiro, matrícula SIAPE 2268679;
b) Gilberto Cabral de Mendonça, matrícula SIAPE 1506699;
c) Romildo Soterio de Magalhães  1176282, matrícula SIAPE ;
d) Marcio Colodete Sobroza, matrícula SIAPE 1566633;
e) Lidiane Picoli Lima, matrícula SIAPE 1027378;
f) Levi Dias da Costa, matrícula SIAPE 53514;
g) Fernanda Cristina Merisio, matrícula SIAPE Fernandes Soares 2554703;
h) Sandro dos Santos Ferreira, matrícula SIAPE 1378618;
i) Luis Antonio da Silva, matrícula SIAPE 270504:
j)   2317896Mauro Fontoura Borges Neto, matrícula SIAPE .

Art. 2° Atribuir carga horária de 8h semanais aos membros da comissão.

Art. 3° Neste ano, a COESPO terá as seguintes atribuições:

Organização dos Jogos Internos do Ifes (JIFES)
Organização da delegação para as etapas do JIF Nacional
Construção de um currículo comum para o componente curricular de Educação

Física no Ifes.

JADIR JOSE PELA
Reitor


